
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki · baltezers · berģi · bukulti · garkalne · langstiņi · makstenieki
priedkalne · priežlejas · skuķīši · sunīši · suži · upesciems · ziemeļnieki
Nr. 151 · MARTS 2015 · www.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Garkalnes MVV 3.- 4. klašu deju kolektīva brauciens uz Lietuvu
10.02. beidzot ir piepildījies tas, par ko daži sko-
lēni ir sapņojuši pēdējās 2 nedēļas – pienācis 
brīdis, kad jākāpj autobusā un sākas brauciens 
uz lietuvu, lepni var iecelt savu pirms nedēļas 
sakārtoto čemodānu, ieņemt vietu un lepni 
pamāt ardievas garkalnei, saviem vecākiem 
un mājāspalikušajiem skolas un klases-
biedriem. sākušās projekta nordplus junior 
ndjr-2014/10443 neW HOrizOns trOugH 
sHaring eXperiences aktivitātes lietuvā, 
mežkuiču ģimnāzijā. 

pārbraucam robežu, ar skaļiem aplausiem 
sveicam lietuvu un līdz šauļiem, kur atrodas 
mūsu viesnīca, ir tikai 22 km. Viesnīca atrodas 
šauļu centrā, viesnīcas īpašniece mūs uzrunā 
skaidrā latviešu valodā, kas dažam rada patie-
su izbrīnu. ieraugot savus numuriņus atskan 
skaļi izsaucieni: „karaliski!”, „beidzot… kāda 
gulta, duša un cik skaisti!”. ir tikai 40min, lai 
izbaudītu jauko atmosfēru, iekārtotos un dotos 
prom – uz mežkuičiem. 30min brauciens uz 
mežkuiču ģimnāziju paiet sarunās par vakara 
plāniņiem – kurš pie kura ies ciemos, kādas 
būs paroles, lai tiktu ielaisti istabiņā viesi un 
viss grozās tikai ap viesnīcu. 

ik uz soļa mežkuiču ģimnāzijā jūtamies patiesi 
gaidīti – 4. klases telpa rotāta ar abu valstu 
kartēm, kurām blakus dažādi vārdi gan latvie-
šu, gan lietuviešu valodās, zāles rotājumā abu 
valstu kontūras, kuras ieskauj rokās sadevušās 
bērnu figūriņas. tad nu nelielais sagaidīšanas 
sveiciens – latviešu tautas dziesma „kur tu 
teci, gailīti manu…”, kuru izpilda 4.klases bērni. 
sanāca tāda jauka sadziedāšanās! direktora 
uzruna, apmainīšanās dāvanām un ekskursija 
par mežkuiču ģimnāziju. tas bija interesan-
ti- skolā 2 muzeji- viens- skolas vēstures, bet 
otrs- lietuviešu tautas vēstures muzejs, kurā 
aplūkojami un aptaustāmi dažādi priekšmeti, 
kurus lietuvieši izmantojuši sadzīvē 18.- 19.gs. 
muzeja ekspozīcijā arī labākie mežkuiču ģim-

nāzijas beidzēju darbi, kuros savijas lietuviešu 
raksti un krāsas – prievītes, jostas, dvieļi un pat 
logu slēģi. 

tad dodamies ekskursijā pa pašiem mežkui-
čiem, jo laiks šodien ideāls- +8 grādi, saulīte pa 
zemes virsu staigā un pietrūkst tikai sniegpulk-
steņu, jo sniega gandrīz vai nav. mūs pavada 
skolotāja dace, kura izvēlējusies ļoti labu mar-
šrutu – vēsturisko vietu apmeklējums mijas ar 
pastaigu pa parku, kur ierīkota „mīlētāju sala”, 
„veselības taka” un „enerģētiskais labirints”. šīs, 
bērniem tik interesantās vietas, iekopuši paši 
mežkuiču iedzīvotāji, rakstot es projektus. 

11.02. mežkuiču ģimnāzijā plkst.10.00 sākas 
„deju diena”, kad dejojot iepazīstamies, mācā-
mies latviešu un lietuviešu dejas, akordeona 
un klavieru pavadījumā, paši dziedam un 
iemācām „tūdaliņ, tāgadiņ..” un apgūstam  3 
lietuviešu dejas. Viss notiek jauktos pāros un 
jau raisās arī pirmās sarunas, jau lietuviešu pui-
ši noskata latviešu meitenes un galanti izvēlas 
nākošās dejas partneri. plkst. 11.00 iemācītās 
dejas „atdejojam” mežkuiču deju kolektīva 
vadītājai, kura atnākusi papriecāties par saviem 
un mūsu dejotājiem, jo pati ir dekrēta atvaļinā-
jumā. 

šodien dodamies ekskursijā uz šauļiem, ap-
skatam pilsētu. plkst. 15.00 mūs gaida ekskur-
sija „aušras” muzejā, kur 2 stundu laikā tapa 
lieliskas meteņu maskas (protams, ka pašiem 
mājās jāpabeidz) un interesants stāstījums par 
meteņiem – kas tie par svētkiem, kāpēc jāiet 
ķekatās, kāpēc jāsmīdina cilvēki un jāslēpj sava 
seja zem maskas? 

12.02. diena, kur iesākas ļoti agri. ceļamies jau 
7.00, jo 8.15 jau būtu jābūt autobusā. dodamies 
uz kauņu – apmeklējam jauno dabas muzeju, 
izstaigājot visus stāvus gida pavadībā, sākot 
no vienšūņiem, beidzot ar mugurkauliniekiem, turpinājums 2. lpp.

zīdītājiem un ieraugot pat mamutu kaulus. 
izbrīnu radīja gan žirafes iespaidīgais augums, 
gan kanādas lāča milzīgais ķermenis un kur nu 
vēl „mazākais” omārs – 50 gadu vecs un sver 
ap 35kg; ieraugot strausa un kolibri olas (abas 
blakus), dažam radās jautājums – kas gan tas 
par putnu, kurš dēļ tik lielas un tik mazas olas? 
tā nu bija jāatrod šie dzīvnieki un varēja gidam 
uzdot visus interesējošos jautājumus. dažam 
gan zooloģija īpaši neinteresēja, toties otrs 
muzejs nu gan bija viņu gaumē! 

aviācijas muzejs – nesen izveidota ekspo-
zīcija bijušās kauņas lidostas telpās. te nu 
„sirdi atveldzēja” puiši un ne tikai… izrādās, ka 
fizikas likumi 3.- 4. klasei nav sveši un atbildēt 
uz āķīgiem jautājumiem par gaisa plūsmām 

un virzieniem, par gaisa laušanu un lidmašī-
nas pacelšanās mehānisma darbību dažām 
nav nekādu problēmu! un, protams, uzdot 
jautājumus neviens nekautrējās, jo gids bija 
atvērts, aktīvs un gatavs atbildēt uz visiem 
jautājumiem. sākot no lietuvas aviācijas vēs-
tures sākuma un beidzot ar privātās lidmašīnas 
nolaišanos lidlaukā, kas, protams, bija sakritība, 
tas viss bija aplūkojams. Vislielāko sajūsmu 
gan izraisīja lidojuma stimulators, kur katram 
bija iespēja izmēģināt pilota iemaņas. uh, cik 
gan daudz „nāves cilpu”  tika izlidots un bez 
neviena upura! 

13.02. diena iesākas nedaudz vēlāk, jo mežkui-
čos jābūt tikai plkst. 9.40. kamēr savācam visu 



2 • garkalnes nOVada VĒstis • marts 2015

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojusi Domes Sabiedrisko attiecību daļa, 
Raimonds Skrābāns (gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Juris Slišāns (2232 5592): Langstiņi - Kara daļa, Ziemeļnieki, Padebeši, 
Garā jūdze, Upesciems, Berģi, Bucīši, Bites, Dumbrāji, Pleskavas šoseja 
ap DEPO, Priedkalne.

Jānis Treinis (2975 5349): Amatnieki, Sunīši, Makstenieki, Garkalne, 
Alderi,  Baltezers, Bukulti, Suži, Skuķīši, Sunīši, Priežlejas.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Turpinājums no 1. lpp.

nepieciešamo dejošanai, kamēr sapakojamies, 
ir jau 9.15 un ātri dodamies uz mežkuičiem. tur 
mūs gaida cits autobuss, lai dotos uz „baltu 
muzeju”. 

„baltu muzejā”, izstaigājam 1km garo dievī-
bu taku, apskatām uguns rituāla vietu, bet 
aukstais vējš un vēsais laiks neļauj daudz ārā 
kavēties, ir arī pēdējais laiks apmeklēt teātra 
izrādi „atrastā cepure”. teātris lietuviešu valodā 
un pēc 40 min sākas mūsu pašu tulkojums 
darbībām uz skatuves. kā vēlāk noskaidrojām, 
nebijām jau tālu no patiesības – teātris bija par 
draudzību, mīlestību un ģimeni, kuras galvenā 
vērtība bija kopābūšanā, nevis iespējā iegūt 
zeltu, naudu un slavu. turpinājās ekskursija 
iekštelpās, kur mēģinājām atrast latvijas un 
lietuvas vēsturē kopīgo – gan Valsts dibināša-
nas gads, gan psrs okupācija, gan izsūtīšanas 
uz sibīriju, gan „baltijas ceļš” un neatkarības 
atgūšana, tas viss mūsu valstīm ir kopīgs un 
vienojošs. 

nemanot pienācis pusdienas laiks un esam at-
pakaļ skolā, lai pēcpusdienā dotos uz mēģinā-
jumu k/n, nu jau ar muzikālo pavadījumu (ori-
ģinālo), tad aktīvās darbnīcas skolā. bērniem 
ļoti patika darbnīca „just dance”, kur varēja 
brīvi izkustēties un pārbaudīt savu muzikālo 
dzirdi, ritma izjūtu un koordināciju. mierīgāku 
aktivitāšu cienītājiem lietuvieši piedāvāja zīmē-
šanas un rokdarbu darbnīcas. arī tās bija plaši 
apmeklētas un tur varēja izbaudīt klusu mūziku 
un jauku, relaksējošu atmosfēru. 

Ātri pienāca plkst. 17.00 un devāmies uz 
k/n, lai sāktu gatavoties vakara koncertam. 
pie mums atbrauca ciemiņš, skolotāja inese 
un uzreiz ķērās pie pastalu siešanas, tērpu 
sadales un pie pareizas tautas tērpa valkā-
šanas „stundas”. tad nu bija pienācis projekta 
galvenais un svarīgākais brīdis – koncerts, kas 
veltīts lietuvas Valsts dibināšanas 97. gadadie-
nai. koncertā mēs varējām vērot visus kolektī-
vus, kuri darbojas mežkuiču ciemā. skatītājus 
iepriecināja gan mazie pirmsskolnieki, gan 
ģimnāzijas tautas un mūsdienu deju kolektīvi, 
vokālie un vokāli – instrumentālie ansambļi, 
individuālie dziedātāji un folkloras grupas, gan 

pieaugušo deju kolektīvi, vokālie ansambļi 
un arī vecmāmiņu vokālais ansamblis, kuru 
krāšņos un dažādos tautas tērpus bērni vēroja 
ar interesi. 29 numuri un tāda dažādība, kurā 
iekļāvāmies arī mēs ar mūsu „jestrajām” dejām 
„kas tur mežā brakšķināja?”, „es atradu akmen-
tiņu…”, „rupjmaizes kukuls” un „spīdēja saulīte!”. 

ir 22.00 un mēs esam viesnīcā, lai gatavotos 
mājupceļam, jo rīt izbraucam jau 8.15 un ceļš 
mūs vedīs ne jau uz latviju, bet uz klaipēdu, 
uz „delfināriju”. 

14.02. 7.30 brokastis, bet 8.15. jau esam autobu-
sā uz pacilāti dodamies uz klaipēdu. klaipēdā, 
gaidot prāmi, izstaigājam vecpilsētu, mēģinām 
atrast kopīgo un atšķirīgo rīgai un klaipēdai, 
taču, protams, ka visu prātus nodarbina domas 
par prāmi, delf īniem un gaidāmo šovu. dažiem 
brauciens ar prāmi būs pirmais viņu dzīvē, cits 
delfinārijā jau bijis un aizgūtnēm stāsta, kas 
gan būs redzams. un beidzot – prāmis – visap-
kārt ledus vižņi, pūš auksts vējš, bet, neskato-
ties uz to, gribas būt uz klāja, nevis sēdēt iekšā! 
un tad – delf īni – sagaidīti ar aplausiem un 
asarām, ar vārdiem: „tas ir skaistākais, ko man 
nācies redzēt!”. pēc jaukās izrādes sākās „ma-
ratona skrējiens”  uz prāmi, jo prāmis piestāja 
tālākajā pieturā un mūsu lietuvietes – pava-
dones to nebija paredzējušas. Viss beidzās 
labi – prāmi aizturējām līdz visi mūsu bērni bija 
sakāpuši! 

tad nu sākās atpakaļceļš mājup, taču tas 
pagāja ļoti ātri, jo bija jāapkopo viktorīnas „ko 
es zinu par lietuvu?” rezultāti (visu 5 dienu 
garumā, pēc muzeju un apskates objektu 
apmeklējuma, autobusā, braucot uz viesnī-
cu, bērniem tika uzdoti dažādi jautājumi par 
dzirdēto un redzēto), bija jāpaēd pusdienas 
un launags, kuru sarūpēja mūsu ēdinātāji, bija 
jāpasaka „paldies” lietuviešu skolotājām un 
šoferim… un vēl, un vēl, un vēl. nemaz nepa-
manījām, ka pārbraucām pāri latvijas robežai 
un tad jau zvani vecākiem, un plkst. 21.40 – 
galapunkts garkalnē. 

paldies visiem braucējiem par izturību, jauko 
uzstāšanos koncertā un disciplinētību! 

 inga pelcmane 

Pārskats par Garkalnes novada
sociālā dienesta darbu 2014. gadā
sociālās palīdzības pabalstiem, sociālajiem pakalpojumiem un cita veida palīdzībai  2014.
gadā izlietoti eur 367843.

no tiem :
aprūpei mājās pabalsts izmaksāts 56 personām, kopsummā  eur 14889
pašvaldība pirka sociālās aprūpes pakalpojumus  par eur 59497, nodrošinot 21
personai aprūpi ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā, no tiem 2 bērniem. 4 bērniem apmak-
sāta īslaicīga uzturēšanās aprūpes institūcijā. dienas aprūpes centra pakalpojumu izmantoja 
persona ar invaliditāti.
sociālās palīdzības pabalstiem izmaksāti eur 90556;
pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem eur 202901. 

gada laikā tika izvērtētas un atzītas par trūcīgām 218 personas (par 24% mazāk nekā 2013.).

sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu sniegšanu nodrošināja 5 darbinieki, no tiem 3 
sociālā darba speciālisti, psihologs un dienesta vadītāja. dienesta uzturēšanas izdevumi 
2014. gadā bija eur 77564.

Sociālā dienesta aktivitātes
Veiktās darbības Skaits 

1 Pieņemti  un izsakatīti iedzīvotāju iesniegumi sociālai palīdzībai un pakalpojumu saņemšanai 1070

2 Sniegtas konsultācijas iedzīvotājiem 1418

3 Veiktas apsekošanas/reidi  dzīvesvietā 133

4 Sagatavotas atbildes dažādām iestādēm 265

5 Sociālā dienesta sēdes 51

6 Pieņemti lēmumi sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu saņemšanai 733

7 Sastādītas vienošanās ar klientiem  par līdzdarbību 121

8 Izsniegtas izziņas par atbilstību trūcīgas ģimenes statusam 209

9 Izsniegtas izziņas par atbilstību maznodrošinātas ģimenes statusam 248

10 Pieņemti iedzīvotāju iesniegumi pašvaldības atbalsta pabalstiem 460

11 Izvērtēta nepieciešamība Valsts apmaksātai sociālai rehabilitācijai, sagatavoti un nosūtīti dokumenti  15

12 Nodrošināts  Valsts apmaksāts asistenta pakalpojums personām ar invaliditāti 21

13 Dienas aprūpes centra pakalpojumu pirkšana 1

14  Pakalpojuma „Atelpas brīdis” organizēšana un apmaksa 2

15 Krīzes centra pakalpojuma nodrošināšana 2

16 Nodrošināts pakalpojums ilgstošas aprūpes institūcijā 21

Pozitīvie sasniegumi 2014. gadā
attiecībā uz iedzīvotājiem:
- transporta izdevumu kompensēšanai paplašināts atvieglojumu saņēmēju loks ar 3. grupas 
nestrādājošiem invalīdiem un daudzbērnu ģimeņu vecākim;
- 1. un 2. grupas invalīdi turpināja saņemt asistenta pakalpojumu;
- ģimenes ar bērniem saņēma pašvaldības atbalstu bezmaksas pusdienu nodrošināšanā 
pašvaldības izglītības iestādēs  līdz 6. klasei;
- turpinājās  sadarbība ar citām pašvaldībām ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma 
nodrošināšanai ( sadarbība ar cēsu pilsētu, tukuma novadu, saulkrastu novadu, inčukalna 
novadu). pašvaldība pērk pakalpojumu personām, kurām tas nepieciešams;
- ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem noteikts pabalsts aizbildņiem;
atiecībā uz darbiniekiem:
- iekārtots atsevišķs kabinets sociālā darbinieka sarunām ar klientu un psihologam sociālajā 
dienestā, uzlabota skaņas izolācija. 
- pašvaldība nodrošināja sociālā dienesta sociālā darba speciālistiem konsultatīvu atbalstu 
(supervīzijas ) saskaņā ar sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta sesto 
daļu, nodrošinot  sociālā dienesta darbiniekiem supervīzijas nodarbības 18 stundu apmērā.
- sociālā dienesta darbiniekiem nodrošināts pieredzes apmaiņas brauciens 
priekšlikumi sociālā darba pilnveidošanai.
- sadarbībā  ar avīzes redaktoru, izveidot garkalnes novada vēstīs  sleju, kurā regulāri infor-
mēt par pasākumiem, notikumiem un izmaiņām sociālā dienesta darbā;
- paredzēt  papildus finansējumu vecāku grupu vadīšanai par bērnu un pusaudžu audzināšanu;
- rīkot pieredzes apmaiņas braucienus uz citām pašvaldībām;
- nepieciešams iekārtot psihologa darba kabinetu atbilstoši profesijas specifikai - mēbeles 
pirmsskolas vecuma bērniem, slēdzams skapis vai plaukts dokumentu glabāšanai.

Uzdevumi, kuri netika izpildīti un turpināmi sociālā dienesta  darbības 
uzlabošanai 2015. gadam:
- plānot atbalstu ģimenēm, kuras ir adoptējušas bērnu;
- pilnveidot aprūpes mājās pakalpojumu, apmācot 3 aprūpētājus un izveidot mobilo brigādi 
pakalpojuma kvalitātes nodrošināšanai. ieviest novadā mājas aprūpe pakalpojumu „mobilā 
mājas aprūpes brigāde”;
- izveidot dienas centrus dažādām mērķgrupām visās apdzīvotās vietās, kurās iedzīvotāju 
skaits ir virs 500 t.i. – baltezerā, berģos, bukultos, langstiņos, sunīšos. šobrīd ir 2  dienas 
centri – garkalnē (1850 iedzīv.) un upesciemā (1227 iedzīv.)  
- izveidot vismaz 20 darbavietas, kas rada labumu sabiedrībai, to darbspējīgo klientu iesais-
tīšanai darba un sociālo prasmju saglabāšanas, atjaunošanas un apgūšanas pasākumos 
(līdz divpadsmit stundām nedēļā, sadalot tās pa vairākām nedēļas dienām), kuri saņem 
sociālo palīdzību vismaz trīs mēnešus pēc kārtas.( paredz sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 12. panta ceturtā daļa)

pilnu sociālā dienesta pārskatu meklējiet www.garkalne.lv/soc
garkalnes novada sociālo darbinieku vārdā, sociālā dienesta vadītāja silvija putnika



garkalnes nOVada VĒstis • marts 2015 • 3

Laimonis Gedrovičs par dzīvi, Garkalni un Zemessardzi 
ar laimoni gedroviču satiekos sau-
lainā pavasara svētdienā viņa mājā 
garkalnē.  esam pazīstami jau kādu 
laiku, tāpēc vienojamies, ka intervijā 
runāsim uz “tu”.

ķeros “vērsim” klāt pie ragiem un 
vaicāju: “Vai tev bija viegla bērnība?”

– “smaga. ļoti smaga. dzīvojām 
diezgan pamatīgā trūkumā. tēvu 
arestēja čeka 1951. gadā. mamma 
palika slima. mēs mammai palikām 
trīs bērni. Veselības dēļ mamma 
nevarēja dabūt darbu. 

neskatoties uz to, ka tur laukos 
dzīvoja latvieši – brenguļu pagastā, 
tagad tas skaitās beverīnas novads, 
dzīvojām trūkumā.”

turpinu: “kas bija tavi vecāki?”

– “tēvs man bija melderis – dzirnavu 
uztādīšanas speciālists, viņš arī 
mala. mamma bija mājsaimniece, kā 
jau agrākos laikos tas bija pieņemts, 
ka sieva nestrādā un kopj bērnus, 
bet vīrs sagādā visu pārējo.

tēvam iedeva augstāko soda mēru– 
divdesmit pieci plus pieci gadi. to-
reiz nāves sods bija atcelts, savādāk 
būtu nāves sods. tika aizsūtīts uz 
Vorkutu. Valmierā čekas pagrabā 
viņš bija kādu gadu, man bija astoņi 
gadi, māsiņa pavisam maza. 

pirmo gadu gāju skolā. atnācām 
mājās, mamma gulēja uz gultas un 
raudāja. tik mazi jau nevar saprast, 
kas īsti ir noticis un kas būs...

tēvam laimējās – viņš sešus gadus 
tikai nosēdēja. reabilitēja gan viņu 
tikai tagad – atjaunotās brīvvalsts 
laikā. 

arī viņa vārds ir grāmatā, kur ir visu 
represēto saraksti. ar īsu aprakstu.” 

jautāju tālāk: “kā sākās tava latvie-
tība?”

– “man liekas, no dzimšanas. kaut 
gan es neko tā īpaši neanalizēju, 
man tā kārtība jau skolā nebija pa 
dūšai.

Vēlāk, tuvojoties armijas laikam, 
mēs puiši runājāmies – armijā kad 
aiziesi, gribi vai negribi būsi kom-
jaunietis. tur tas bija automātiski. es 
pastrīdējos un teicu, ka es nebūšu 
komjaunietis, tici man.  

krievu armijā es dienēju zaporožjē 
(ukraina), tur, kur tagad tuvumā iet 
visādas trakas lietas. man palaimē-
jās dienēt trīs gadus – tad vēl obli-
gātais dienests bija 3 gadus.

es arī neiestājos tai komjaunat-
nē. mūsu karaspēka daļā bija divi 
komjaunatnes sekretāri: “laimoni, tu 
tāds priekšzīmīgs, tu tak vari būt...” 
bet es saku: “es negribu aptraipīt 
komjaunatnes vārdu, es neesmu 
tāds, kā man vajadzētu būt.”

mēs divi bijām – man bija labs 

draugs ukrainis griša. un tas arī 
neiestājās komjaunatnē. mēs divi bi-
jām vienīgie pa visu karaspēka daļu. 

nedēļā reizi bija komjaunatnes 
sapulces – man visa tā liekulība 
neinteresēja. mēs ar grišku varējām 
iet pēc maiņas atpūsties, bet citiem 
bija jāiet uz sēdēšanu. griška bija 
īsts ukraiņu nacionālists.

Otrs lielais iemesls – kad tēvs iznā-
ca no lēģera, man bija kādi piec-
padsmit gadi un viņš man stāstīja 
visu patiesību. daudzi nestāstīja, 
es zinu, ka daudzi baidījās bērniem 
stāstīt. bet viņš man stāstīja visas tās 
šausmas, kas tur notika un kas bija 
pieredzēts.

tēvam savulaik vaicāju: “bet kura 
tautība Vorkutas lēģerī bija pārsva-
rā?” Viņš atbildēja – krievi. kara laikā 
bija izdots likums – visi, kuri ir krituši 
gūstā, ir nodevēji. kad beidzās karš, 
visiem tiem, kas bija saņemti gūstā, 
bija jāiet sēdēt padomju lēģeros.

tēvs viņiem saka – paskat, kā ar 
jums apietās... šie atbild, oi, nē – tā 
tikai kļūda, gan tas viss noskaidro-
sies. Viņu domāšana ir nelabojama.”

atgriežos mūsdienās: “garkalnē, 
braucot gar tavu māju, rodas ie-
spaids, ka šeit ir auto salons. bet tev 
laikam ir liela ģimene?”

– “jā, tā ir. dažreiz ir arī tā, ka nav 
nevienas mašīnas. meitai ar savu 
ģimeni ir mašīna, zaigai sava, man 
sava. tad man vēl te atbrauc no si-
guldas, tiem arī ir mašīna. un tad tā 
izskatās, ka te baigi daudz mašīnu.”

“kā tu nokļuvi garkalnē, kā tas sā-
kās?” turpinu iztaujāt.

– “es iepazinos ar zaigu, viņa te 
dzīvoja. aprecējāmies un es sāku 
garkalnē dzīvot jau no 1979. gada 
paša sākuma. Var teikt, ka jau baigi 
daudz gadus.” 

izprašņāju vēl un vēl: “un kā tu kļuvi 
par deputātu?”

– “es biju lnnk kustībā strazdu-
muižas nodaļā, juglā no pašiem 
sākumiem. Vēlāk no lnnk daudzi 
pārgāja uz “tēvzemiešiem”, kuri no-
dibinājās kā partija. 

tad, kad mums jau bija izveidota 
zemessardze, daudzi manējie vīri 
teica: “laimoni, tu tak arī varēji! tai-
sam sarakstu, zin, iesim opozīcijā.”

galu galā uztaisījām to sarakstu kā 
no partijas. ar milzīgi lielu aģitācijas 
darbu, bez līdzekļiem no malas mēs 
ieguvām diezgan lielus panākumus. 
Vienu laiku likās, ka vara varētu sa-
šūpoties, tomēr cīrulim bija lielāka 
ietekme. 

arī zaiga – vietējā un strādājusi 
pastā, man palīdzēja daudz ko 
organizēt, jo es ar garkalni biju maz 
saistīts. es vietējos daudz neko ne-
pazinu. zaiga man ieteica – piezvani 

tam, aizej tur...  tādā veidā es to 
zemessardzi te sāku organizēt. 

arī policija daudz palīdzēja ar kad-
riem. ar šādiem izmeklētiem cilvē-
kiem, mums izveidojās laba ze-
messardze, bija liela atsaucība, mēs 
bijām labākais vads visā pulkā. un tā 
mēs nokļuvām tajos deputātos.

nekādu lielo opazīciju cīrulim neiz-
veidojām. es laikam četrus sasauku-
mus pēc kārtas biju. piektajā sasau-
kumā es vairs netiku ievēlēts.”

prasu: “kas tajā laikā bija galvenais? 
Vai padomju armijas atstātais man-
tojums garkalnē?”

– “tāpēc mēs zemessardze te 
daudz līdzējām, lai būtu viss saregu-
lēts. garkalnes novadā, tanī laikā vēl 
pagastā, bija visvairāk koncentrē-
tas karaspēka daļas. mēs jau bijām 
zemessardzē, kad vēl te bija krievu 
karaspēks. munīciju veda trīs gadus 
ārā uz dzelzceļu gar manu māju.”

– “zemessaedzē jau iestājās tikai 
īsti patrioti. pirmos gadus no valsts 
nekāda materiālā atbalsta nebija. 
paši pirkām ieročus un munīciju – 
gan legāli, gan nelegāli no krievu 
armijas. Formas tērpus paši pirkām 
un šuvām. Visādi gāja.

ļoti daudz tērēja savu laiku, savu 
naudu un bija reizes, kad riskēja arī 
ar savu dzīvību. tie bija pārmaiņu 
laiki un noziedzinieki klejoja apkārt. 
zemessardzes dēļ drošība pagastā 
auga.

jebkurā brīdī varēja sasaukt ze-
messargus. mēs sazvanījāmies un 
nekārtību vietā kā no zemes izauga 
zemessargi.”

šeit vieta avīzītē sarunai ar leģen-
dāro garkalnes zemessargu laimo-
ni gedroviču beidzās. pilnu video 
interviju variet noskatīties garkalnes 
televīzijā – jums ērtā vietā un laikā.

raimonds skrābāns

1991. gada barikāžu dalībnieku godināšana Garkalnes novadā 



4 • garkalnes nOVada VĒstis • marts 2015

aizvadītā pirmdienas priekšpusdienā pēc aktīvas vingrošanas, seniori ne-
posās projām savās nodarbēs. 

baudījuši tēju un kafiju, sagaidījuši vēl citus interesentus, skatījāmies filmu 
par notikumiem ukrainā.

laikā, kad ik dienu domas un prātus satrauc smagā situācija kaimiņvalstī, 
skaidrību viesa mārča bauzes-krastiņa un kinogrupas filma.

“politiskais gabals” -, 2014 g. vasaras tautas svētki, maidana norises ainās, 
iedzīvotāju un jaunatnes iesaistīšanās un attieksme, ukrainas karavīru pat-
riotisms, sieviešu izmisums. latvijas vēstnieces ukrainā a. daudzes sarunā 
ar ukrainas pirmo prezidentu kravčuku izjutām, kā aug tautas pašapziņa 
cīņā par savu zemi. saviļņojums un dziļš pārdzīvojums.

ar aplausiem un sirsnīgiem rokasspiedieniem teicām paldies mārcim bau-
zem-krastiņam. pateicamies pensionāru padomei un madarai krievai par 
vērtīgo priekšpusdienu un ceram tikties vēl un vēl.

                                                garkalnes seniori

Saviļņojums un dziļš pārdzīvojums

„sex guru” - ir starptautisks projekts. šo 
izrādi ar lieliem panākumiem izrāda
lielbritānijā, austrijā, šveicē, polijā, lie-
tuvā un latvijā – nu arī kultūras centrā 
“berģi”.

“sex guru” latvijas versijas vadītājs ir 
radio skonto programmu direktors un 
ētera balss Valdis melderis. ar veselī-
ga humora devu, taču visai pikanti un 
atklāti Valdis melderis runāja ar monoiz-
rādes skatītājiem par seksu!

cik bieži jānodarbojas ar seksu? ko pa-
tiesībā vēlas sievietes un vīrieši? šovs
„sex guru” daudziem palīdzēja izdzirdēt 
atbildes uz jautājumiem, kurus viņi nav 
uzdrošinājušies uzdot iepriekš, bet kas 
vienmēr viņus interesējuši.

gnV

Sex Guru Berģos



garkalnes nOVada VĒstis • marts 2015 • 5

6.-7. februārī, Ērgļos norisinājās 20 latvijas 
jaunatnes ziemas Olimpiāde. 

latvijas jaunatnes ziemas Olimpiāde ir 
kompleksas sporta sacensības, kas tiek 
organizētas ar mērķi noteikt  labākos jaunos 
sportistus un labākās izglītības iestādes.

ziemas Olimpiāde kopumā pulcēja 1088 
dalībniekus, 104 skolu komandās no 38 paš-
valdībām, un notika jau divdesmito reizi. to 
ik gadu organizē latvijas Olimpiskā komiteja 
(lOk), sadarbībā ar Ērgļu novada domi.

bija patīkami vērot, kā jaunie sportisti ar 
neatlaidību un cīņassparu aizstāv savas sko-
las komandas. priecē tas, ka ar katru gadu 
jauniešu attieksme pret sportu nemazinās, 
gluži pretēji – skolēni kļūst arvien aktīvāki. 
esmu pārliecināts, ka šādu sacensību orga-
nizēšana, kas balstās uz Olimpiskās kustības 
principiem, palīdz skolēniem gūt panāku-
mus ne tikai skolā, bet arī viņu turpmākajā 
dzīvē.

Olimpiādes medaļu komplekti tika sadalīti 
sešos sporta veidos – distanču slēpošanā, 
kalnu slēpošanā, biatlonā, hokejā, snovbor-
dā un slidošanā. Viešūra kalnā startēja 212 
kalnu slēpotāji un 105 snovbordisti. savu-
kārt, latvijas jaunatnes ziemas Olimpiādes 
kamaniņu sporta sacensības notiks nāka-
mās nedēļas nogalē, siguldā. 

arī berģu mms jauno olimpiešu komanda, 
savas sporta skolotājas, zintas šestakovskas 
vadībā, devās uz Ērgļiem aizstāvēt savas 
skolas godu. mūsu sportisti pārstāvēja kalnu 
slēpošanu un snovborda disciplīnas. kalnu 

slēpošanā startēja Valters eglītis – 5. klase, 
silva lūse – 5. klase, elīna zalāne – 6. klase, 
klāvs Verners Vorslavs – 9. klase un rihards 
skrastiņš – 4. klase, kurš startēja arī snov-
bordā. snovbordu pārstāvēja eduards rāzna 
– 5. klase.

pēc Olimpiādes atklāšanas ceremonijas, visi 
kalnu slēpotāji un snovbordisti devās uz Vie-
šūra kalnu, kur kalnu slēpotājiem bija jāveic 
divas milzu slaloma trases, bet snovbordis-
tiem divas trases paralēlajā slalomā. arī laika 
apstākļi mūs nelutināja. pūta brāzmains 
vējš un pamatīgi putināja, kas apgrūtināja 
sacensību norisi.

mūsu olimpieši parādīja savu sportisko 
gribu, un par spīti smagajiem laika apstāk-
ļiem veiksmīgi startēja, un izcīnīja vairākas 
medaļas. tā savu olimpisko sudrabu kalnu 
slēpošanā izcīnīja klāvs Verners Vorslavs un 
elīna zalāne, bet snovbordā sudrabs - edu-
ardam rāznam. Valteram eglītim – 27. vieta 
kalnu slēpošanā, rihardam skrastiņam – 
10.vieta kalnu slēpošanā un 7. vieta snovbor-
dā, silvai lūsei – 21. vieta kalnu slēpošanā. 
sudraba medaļa arī mūsu novadniecei be-
tijai burkovskai, kura gan pārstāvēja Ādažu 
vidusskolu.

pēc sacensībām visi olimpieši devās lāpu 
gājienā uz Ērgļu kultūras namu, kur notika 
apbalvošana, un jaunieši kāpa uz goda pje-
destāla, lai saņemtu savas medaļas. 
paldies visai olimpiskajai komandai. labs 
darbiņš paveikts.

normunds Vorslavs un 
garkalnes novada sporta centrs

Berģu MMS jaunie olimpieši

Jaunā daiļslidotāja no Baltezera – Amanda Marta Strausa
ar baltezera jauno un daudzsološo daiļ-
slidotāju amandu martu strausu satieka-
mies ledus hallē, uzreiz pēc stundu gara 
treniņa uz ledus. 

ieskatu treniņā un pilnu interviju ar aman-
du, viņas mammu aiju un treneri mariku 
meklējiet internetā garkalnes televīzijā – 
jums ērtā vietā un laikā.

– sveika, amanda! kā tev gāja treniņā?

– labi. elementi man izdevās labi, bet 
beigās pati nokritu. programma man izde-
vās labi. man pašai patika.

– ko tu jūti, kad slido? ko tu domā tajā 
brīdī?

– ka man viss izdosies. domāju, ka es 
stāvēšu uz pjedestāla sacensībās. ka es 
nenokritīšu.

– tad tavs mērķis ir uzvarēt, ja?

– m-h. (pamāj).

– un kā tev iet šajā virzienā?

– tā kā labi. bet es tik traki trenējos..., es 
jau domāju, ka es pārspīlēju... bet tā viss 
normāli.  

– cik bieži tu trenējies?

– nedēļā sešas reizes.

– un neapnīk?

– nē. sestdien man vienīgi apnīk, jo tā ir 
brīvdiena. 

– ko tu vēl dari darba dienās?

– darba dienās vēl es eju uz dejošanu, 
man tur arī labi izdodas, skolotāja slavē.  
es ļoti labi dejoju.

– kur tu dejo un cik ilgi jau?

– es jau dejoju piecus gadus, tagad jau ir 
sestais gads. mēs dejojam tautas dejas – 
tautas deju ansamblī “zelta sietiņš”.

– Vai dejošana ir līdzīga slidošanai? Vai tās 
palīdz viena otrai?

– jā, palīdz. jo mans tētis saka, ka dejot,– 
tā ir laba iesildīšanās, jo dejošana ir tieši 
tas pats, tikai uz čībām.

– un kā tev iet pa skolu?

– labi. es labi mācos. man ir labas atzī-
mes, mani skolotāja slavē.

– kurš priekšmets tev vislabāk patīk?

– matemātika, sports, latviešu valoda, 
ētika, rokdarbi. nu man vispār visi priekš-
meti patīk. 

– un kurš tev nepatīk?

– Visvairāk man nepatīk audzināšana.

– tad māca dzīvot, ja?

– m-h. (pamāj). tas apnīk.

– un kas vēl tev patīk bez skolas un slido-
šanas?

– slēpot, skrituļot, peldēt. 

– kādi dzīvnieki tev patīk?

– suņi, kaķi, zirgi, vistas, cāļi un stirna.

– Vai tev pašai arī ir kāds dzīvnieks?

– jā, man ir divi mazi sunīši – Čika un Fidži.

– cik ilgi tu domā slidot?

– nu... divdesmit gadus.

– divdesmit gadus. un pēc tam?

– pēc tam nezinu, ko darīšu.

– kaut kādi mērķi taču tev ir. ko tu tajos 
divdesmit gados gribi sasniegt?

– gribu sasniegt daudz ko. lai es tiktu uz 
Olimpiādi. 

– un tad, vēlams, arī vinnētu...

– jā. (pasmaida).

Vēlot amandai izturību un jaunas uzvaras,
raimonds skrābāns



6 • garkalnes nOVada VĒstis • marts 2015

Paziņojums par paredzētās  
darbības ietekmes uz vidi 
sākotnējo sabiedrisko  
apspriešanu

Paredzētās darbības nosaukums: Elektropārvades tīklu savienojuma „Igaunijas – 
Latvijas trešais elektropārvades tīkla starpsavienojums” 

ierosinātājs: akciju sabiedrība „latvijas elektriskie tīkli”

paredzētās darbības norises vieta: limbažu novads, sējas novads, garkalnes novads, 
ropažu novads, inčukalna novads, salaspils novads, stopiņu novads.
datums, kad pieņemts biroja lēmums par paredzētās darbības ietekmes uz vidi novēr-
tējuma piemērošanu: Vides pārraudzības valsts biroja 2012. gada 8. oktobra lēmums 
nr. 502.

informācija par iVn procedūru: pamatojoties uz likuma „par ietekmes uz vidi no-
vērtējumu” 4. pantu un šā likuma 1. pielikuma „Objekti, kuru ietekmes novērtējums 
ir nepieciešams” 26. punktu, paredzētajai darbībai ir piemērojama ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūra. 2013. un 2014. gadā notika paredzētās darbības sākotnējās 
sabiedriskās apspriešanas. ņemot vērā iedzīvotāju ieteikumus un paredzamo starp-
tautiskā dzelzceļa infrastruktūras objekta rail baltica būvniecību, paredzētās darbības 
1. alternatīvai ir izvēlēta jauna, 1b modifikācija, paralēli iespējamai dzelzceļa rail balti-
ca trasei, izvietojot abus infrastruktūras objektus vienotā koridorā. sākotnējās sabied-
riskās apspriešanas sapulcēs minētajos novados tiks apspriesti abi šie infrastruktūras 
objekti. 

paredzētās darbības apraksts: ņemot vērā to, ka tautsaimnieciski izdevīgāk, kā 
arī videi un īpašumiem draudzīgāk ir jau iepriekš apspriestās paredzētās darbības 
elektropārvades līnijas 1. alternatīvu posmā no limbažu novada līdz stopiņu nova-
dam realizēt pa jaunu trasi (1b modifikācija), izbūvējot jaunu 330 kV elektropārvades 
līniju paralēli dzelzceļa rail baltica maršrutam un izvietojot elektropārvades līniju un 
dzelzceļu rail baltica vienā koridorā, pieņemts lēmums no visiem aspektiem izvērtēt 
šo epl trases variantu.

laiks un vieta, kur sabiedrība var iegūt informāciju par paredzēto darbību un iepazīties 
ar sagatavotajiem dokumentiem:
• as ”latvijas elektriskie tīkli” tīmekļa vietnē www.let.latvenergo.lv;
•  Vides pārraudzības valsts birojā rūpniecības ielā 23, rīgā,  
tīmekļa vietne www.vpvb.gov.lv
• attiecīgajās pašvaldībās darba laikā un pašvaldību tīmekļa vietnēs.

paredzētās darbības 1b modifikācijas sākotnējā sabiedriskā apspriešana notiks:
• Garkalnes novads – Garkalnes novada Domē, Mazajā zālē, Brīvības gatvē 455, Rīgā, 
11.03.2015. plkst. 17:00.

rakstiskus priekšlikumus par paredzēto darbību var iesniegt līdz 2015. gada 15. mar-
tam: 
• as „latvijas elektriskie tīkli” (dārzciema iela 86, rīga lV – 1073, tālr. 67725509, 
67725272, e-pasts: let@latvenergo.lv
• Vides pārraudzības valsts birojam (rūpniecības iela 23, rīga, lV – 1045, tālrunis: 
67321173, fakss: 67321049, e-pasts: vpvb@vpvb.gov.lv.

Informācija par paredzētās darbības ietekmes uz vidi 
novērtējuma (IVN) sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

Paredzētās darbības nosaukums: Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelz-
ceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica būvniecība

ierosinātājs: lr satiksmes ministrija, reģistrācijas nr. 90000088687

iespējamās paredzētās darbības vietas: salacgrīvas novads, limbažu novads, sējas novads, 
inčukalna novads, ropažu novads, garkalnes novads, stopiņu novads, salaspils novads, ķe-
kavas novads, iecavas novads, bauskas novads, baldones novads, mārupes novads, Olaines 
novads un rīga.

datums, kad pieņemts biroja lēmums par paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtēju-
ma piemērošanu: Vides pārraudzības valsts biroja 2014. gada 29. oktobra lēmums nr. 487.

paredzētās darbības apraksts: paredzētā darbība ir elektrificēta jaunbūvējama divce-
ļu dzelzceļa līnija gan pasažieru, gan kravas vilcienu kombinētajai satiksmei. paredzētā 
darbība iekļauj: dzelzceļa infrastruktūras līnijas rail baltica būvniecību latvijas teritorijā 
no igaunijas robežas līdz lietuvas robežai, tai skaitā nodrošinot eiropas standarta platuma 
dzelzceļa infrastruktūras pieslēgumu rīgas pasažieru stacijai un starptautiskajai lidostai 
“rīga”, citas saistītās infrastruktūras (kravu un pasažieru termināļi, apkopes punkts, depo 
u.c.) būvniecību, dzelzceļa infrastruktūras līnijas rail baltica energoapgādes būvniecību, 
citas infrastruktūras pārbūvi šķērsojumu vietās (ceļi, gāzes vadi, utt.).

iespējamie alternatīvie risinājumi: 
• a alternatīva – dzelzceļa infrastruktūras līnija rail baltica, kas sākas pie igaunijas/
latvijas robežas turpinās caur salacgrīvas, limbažu, sējas, inčukalna, ropažu, garkalnes, 
stopiņu, salaspils novadiem, rīgu, mārupes, Olaines, ķekavas, baldones, iecavas, bauskas 
novadiem līdz latvijas/lietuvas robežai,
• a’ alternatīva – dzelzceļa infrastruktūras līnijas rail baltica posms limbažu novadā, 
kas nesakrīt ar a un b alternatīvu, 
• a’’ alternatīva - dzelzceļa infrastruktūras līnijas rail baltica posms rīgā, kas nesakrīt 
ar a alternatīvu,
• b alternatīva - dzelzceļa infrastruktūras līnijas rail baltica posmi salacgrīvas, lim-
bažu, sējas, baldones, iecavas, bauskas novados, kas nesakrīt ar a alternatīvu.

informācija par pārrobežu ietekmi: paredzētajai darbībai ir iespējama pārrobežu ietekme, 
ņemot vērā tās mērogu un realizācijas mērķi. 

laiks un vieta, kur sabiedrība var iegūt informāciju par paredzēto darbību un iepazīties ar 
sagatavotajiem dokumentiem: 
• lr satiksmes ministrijā darba laikā, gogoļa ielā 3, rīgā, tīmekļa vietnē www.sam.gov.lv;  
• pilnsabiedrības “rb latvija” tīmekļa vietnē www.railbaltica.info un sia “estonian, latvian & 
lithuanian environment” tīmekļa vietnē www.environment.lv;  
• Vides pārraudzības valsts birojā darba laikā rūpniecības ielā 23, rīgā, tīmekļa vietnē www.
vpvb.gov.lv;
• garkalnes novada domē mazā zālē, brīvības gatvē 455, rīgā darba laikā, tīmekļa vietnē 
www.garkalne.lv. 

paredzētās darbības sākotnējā sabiedriskā apspriešana notiks garkalnes novada domē 
mazā zālē, brīvības gatvē 455, rīgā 2015. gada 11. martā plkst. 17:00.

rakstiskus priekšlikumus par paredzēto darbību var iesniegt līdz 2015. gada 15. martam Vi-
des pārraudzības valsts birojā rūpniecības ielā 23, rīga, lV – 1045, tālrunis: 67321173, fakss: 
67321049, www.vpvb.gov.lv.

laF Folkreisa ziemas kausa trešajā 
posmā upesciemā, garkalnes autotra-
sē sen gaidītu pirmo uzvaru folkreisā 
guva edvīns Vansovičs. savukārt, laF 
krosa komisijas kausā izcilu sniegumu 
demonstrēja jānis kozlovskis, uzvarot 
visos braucienos, arī finālā, kā arī no-
pelnot organizatoru piešķirto skatītāju 
simpātijas balvu. ja par organizato-
riem – garkalnes autotrases komanda, 
sadarbībā ar tiesnešu un sekretariāta 
lielisko darbu, sarūpēja lieliskus ziemas 
krosa svētkus!

Folkreisā uz starta stājās 34 dalībnieki. 

pēc kvalifikācijām pirmo starta vietu 
guva sandis džeriņš. tomēr finālā no 
starta vadībā nonāca edvīns Vansovičs, 
šķietami kontrolējot savu pārsvaru pār 
sekotāju ritvaru kārkliņu, kurš atgrie-
zies cīņās pēc pāris gadu pārtraukuma. 
taču kārkliņš izspēlēja trumpjus pē-
dējos divos apļos, dodoties negaidītā 
uzbrukumā. Vairākas reizes mainot 
līderpozīciju, Vansovičs tomēr noturēja 
cēsinieku aiz sevis, gūstot pirmo uzvaru 
folkreisā. savulaik edvīns jau bija tuvu 
panākumiem, tomēr uzvaras izslīdē-
jušas no rokām. kārkliņš otrais, bet 
trešo vietu sasniedza ermīns Vācietis, 

par kuru visi bija aizmirsuši, jo viņš līdz 
pēdējam aplim nebija devies džokerī. 
lielisks rezultāts – augstākais karjerā – 
arī ceturtās vietas guvējam Viesturam 
plētienam.

labākais juniors – ivo gabrāns, kurš gan 
šoreiz cīņā par uzvaru neiesaistījās. la-
bākā komanda – Vācieša, dāvja tobiasa 
un agra bahmaņa štīm rally team.

Organizatori papildu sumināja arī la-
bāko, jeb šajā gadījumā vienīgo dāmu, 
pirmo sacīksti aizvadījušo aigu spāģi. 
Viņai debija sarežģīta, taču kurzemnie-
ces apņēmība un cīņas spars ir lielisks. 

garkalnes autotrases balvas saņēma arī 
aizmugures piedziņas braucēji folkreisā: 
uz pjedestāla kārlis kupčs, artis lielju-
ris un Oļegs malorodovs.

autokrosā deviņu dalībnieku konkuren-
cē jānis kozlovskis demonstrēja izcili 
skaistu un precīzu braukšanu, neat-
stājot cerības konkurentiem uz uzvaru. 
Otro vietu, tiekot galā ar raivja grigoro-
viča pilnpiedziņas audi Quattro, sasnie-
dza andis kļava. raivim trešā vieta. cīņā 
nevarēja iesaistīties ints jeršovs, kuram 
pirms sacīkstes radās visai specifisks 
defekts. turklāt iepriekšējās dienās bija 
jāaizvada cīņa rallijsprintā, kā rezultātā 
no krosa sacīkstes bija jāatsakās.

patīkami, ka garkalnes autotrases cīņas 
atbalsta arī garkalnes novada dome, 
palīdzot sarūpēt lieliskas emocijas 
daudziem līdzjutējiem. turklāt sacīkstēs 
uz starta stājās vairāki vietējie dalīb-
nieki – Vācietis, kupčs, lieljuris un brāļi 
raivis un artis biezie, kuri demonstrēja 
visai atzīstamu sniegumu. pēc četriem 
kvalifikāciju braucieniem abi pārlieci-
noši tika pusfinālos, no kuriem pirmajā 
raivis finišēja kā otrais, bet otrajā pusfi-
nālā uzvaru izcīnīja artis. tas ļāva abiem 
brāļiem iekļūt sacensību finālā jeb starp 
labākajiem 12 sportistiem. tiesa abi 
startēt finālā nevarēja, jo viņi dalīja vienu 
automašīnu. tā kā artis bija guvis uzva-
ru otrajā pusfinālā, viņš arī devās cīņā 
par uzvaru šajā sacīkstē. līdz pēdējam 
aplim artis cīnījās par trešo vietu ar 
plētnieku, bet pusaplī pirms finiša viņa 
automašīnai tika izrauta pusass, kas lika 
artim izstāties no cīņas par godalgu.

neskatoties uz lielo dalībnieku skaitu 
(kopā 43 sportisti) rīkotāju un tiesnešu 
komanda sacīkstei aizvadīja ļoti raiti. 
savukārt galvenais tiesnesis kaspars 
butkus atzīmēja sportistu korekto 
braukšanu trasē un dinamiku braucienu 
aizvadīšanā. sacīkstes izvērtās par lielis-
kiem ziemas krosa svētkiem! sīkāku 
informāciju meklēt: www.autocross.lv

jānis lepsis

Lieliskā sacīkstē uzvaras Vansovičam un Kozlovskim, aizmugures piedziņu vērtējumā uzvara Kupčam



garkalnes nOVada VĒstis • marts 2015 • 7

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

nolūkā nodrošināt jūsu, mūsu nova-
da iedzīvotāju, informētību par visiem 
jums būtiskajiem jautājumiem, jums ir 
iespēja uzdot zvērinātam notāram jums 
interesējošus jautājumus par dažādām 
juridiskām tēmām (par nekustamo 
īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, da-
žāda veida civiltiesisku līgumu noslēg-
šanu, mantojuma lietu vešanu, laulāto 
mantisko attiecību noregulēšanu un 
bezstrīdus laulības šķiršanas procesu 
un par jebkuriem citiem zvērinātu notā-
ru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim jūsu jautājumus līdz katra 
mēneša 1. datumam, lai sadarbībā ar 
zvērinātiem notāriem nodrošinātu jūs ar 
pilnvērtīgām zināšanām par jūsu tiesību 
un tiesisko interešu aizsardzību:  
notars@garkalne.lv

Jautājiet zvēri-
nātam notāram

Sveicam
jubilārus!

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu
(zemes vienības atrodas berģos starp lietus ielu un mašēnu ezeru)

garkalnes novada dome 2015. gada 27. janvāra sēdē pieņēma lēmumu par detāl-
plānojuma izstrādes uzsākšanu zemes vienībām lietus ielā 15, kadastra apzīmē-
jums 8060-011-0666 un „takas”, kadastra apzīmējums 8060-011-0252 (protokols 
nr.1.,18.§). 

detālplānojuma izstrādes mērķis detalizēt garkalnes novada teritorijas plānojumā 
noteiktās atļautās izmantošanas prasības, teritorijas izmantošanas un apbūves no-
sacījumus detālplānojuma robežās un plānot risinājumam atbilstošu infrastruktūru. 
zemes vienību kopējā platība ir 2,69 ha. 

garkalnes novada teritorijas plānojumā 2013.-2024. gadam zemes vienības lietus 
ielā 15 atļautais izmantošanas veids noteikts mazstāvu dzīvojamās apbūves terito-
rija (dzm) un daļa dabas un apstādījumu teritorijas (da1). zemes vienības „takas” 
atļautais izmantošanas veids noteikts transporta infrastruktūras teritorija (tr). 

detālplānojumu izstrādā sia „reģionālie projekti” ivo narbuts, tālrunis 26526565.
rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz vai 
jāsūta pa pastu domei (adrese: brīvības gatve 455, rīga lV1024) līdz 2015. gada  
15. martam. informācijai tālrunis būvvaldē 67800915.

Paziņojums par Garkalnes novada teritori-
jas plānojuma 2013.-2024. gadam grozīju-
mu pirmās redakcijas publisko apspriešanu
garkalnes novada dome informē, ka 2015. gada 27. janvāra sēdē pieņemts 
lēmums (protokols nr.1, 20.§) par garkalnes novada teritorijas plānojuma 
2013.-2024. gadam grozījumu pirmās redakcijas publisko apspriešanu.

ar garkalnes novada teritorijas plānojuma 2013.-2024. gadam grozījumu 
pirmo redakciju var iepazīties no 16.02.2015 līdz 15.03.2015 garkalnes nova-
da domes mājas lapā http://www.garkalne.lv/terpl/ un uz ziņojuma dēļa 
garkalnes novada domes pirmā stāva vestibilā.

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2015. gada 2. martā plkst. 18:00, 
Kultūras centrā „Berģi”, Brīvības gatvē 455, Rīgā.

rakstiskus priekšlikumus un atsauksmes lūdzam iesniegt (vai nosūtot pa 
pastu) garkalnes novada domei (adrese: brīvības gatve 455, rīga, lV1024) 
līdz 2015. gada 15. martam norādot savu kontaktinformāciju (vārdu, uz-
vārdu, adresi, tālruni un e-pastu). informācijai tālrunis garkalnes novada 
domes būvvaldē 67800915.

Garkalnes Dienas centrs aicina apmeklēt
BEZMAKSAS NODARBĪBAS

Bachattas deju nodarbības                   
notiek pirmdienās, plkst.18.30

vadītāja: inese beršacka, tālr.26553206

Austrumu deju nodarbības
notiek trešdienās, plkst.18.30

vadītāja: inese beršacka, tālr. 26553206

Pilates vingrošanas nodarbības
notiek pirmdienās plkst.19.00 (aerobika), 20.00 (pilates) un sestdienās plkst.12.00, 

garkalnes vidusskolas telpās. Vadītāja: judīte Vēvele, tālr.26513590

Muzikāli attīstošās nodarbības mazuļiem
notiek pirmdienās, plkst.11.00 

Vadītāja: Valda garūta ,tālr. 26314107 

Nūjošanas nodarbības  
nodarbības šobrīd nenotiek, tiks atsāktas aprīlī.

Vadītājs :fizioterapeits edvīns koerns ,tālr.25931027   

Svētdienas skoliņa bērniem 
nodarbības notiek sestdienās, plkst 12.00

Vadītāja: natālija kolečenko, tālr. dienas centrā-67898141

Skaidrītei Silavniecei

kādus vārdus šodien tevim sacīt?
kādus vārdus šodien dāvināt?
dziļi dziļi ieskatoties acīs, -
negribētos mazliet sāpināt…

tomēr sāpe atnāks klusi, klusi,
tikai, lūdzu, nepaliec ar to!
atceries vien labo, gaišo pusi,
kura tavu dzīvi daiļi vainago.

sevi visu darbam atdevusi,
sevi visu citiem dāvājusi,
darbā-cīņā prieku atradusi…
ko no visa pretī saņēmusi?

bet lai paliek. nejautāšu, dārgā,
labāk stāstīšu par baltām lilijām,
zied tās krāšņi, skaidrīt, tavā dārzā,
atmiņas man saistīsies ar tām…

katru vasaru pie manis nāci ciemos,
baltās lilijas – tās dāvināju man.
aukstās ziemās, arī stipros sniegos
dzirdu, kā šie lilijziedi skan.

tavi dzīves gadi skan,
lilijziedi skanēs man.
tev paldies no visas sirds –
lai saule tavos ceļos mirdz

baltas, baltas, siltas, siltas domas
man par tevi vienmēr paliks, draugs,
lai tev dzīvē, gaišas, vieglas dienas
un lai dārzā lilijziedi plaukst.

atmiņas, atmiņas… tās nekad nepazūd: tās 
vienmēr virmo, uzpeld, iedegas – gaišas un 
vieglas kā pavasara mākoņi, reizēm smagas 
un pelēkas kā rudens lietavās izmirkušie 
akmeņi…
cilājot un pārcilājot atmiņu grēdas, es cītīgi 
meklēju. ko?
- kura vālodze, kurš cīrulis pateiks, cik 
dziesmu izdziedāts?
- kura bitīte, kura skudriņa saskaitīs, cik 
dejas soļu izdejots?
- kurš zirneklītis spēs noaust tīklu, kurā 
varētu ievietot tos bezgala daudzos apsvei-
kumus un laba vēlējumus līdzcilvēkiem?
- kurš bērzs, kura apse pačukstēs, cik bērēs 
izvadīti draugi, paziņas, darba biedri?...

bij. berģu astoņgadīgās skolas skolotāja 
skaidrīte silavniece š.g. 8. martā svin savu 
80 gadu jubileju.
berģu skolai atdoti 62 darba gadi – kvēlas 
mīlestības, lielas atbildības, īstas cilvēcības 
pārpilni. Vienkārša, sirsnīga, godīga, čakla… 
bet visvairāk skolotājā silavniecē es cienu 
viņas morālo stāju, viņas drosmi nosargāt 
savu pārliecību, savu pašcieņu. un, protams, 
dzīvesprieku.
„gribas izdancoties”, kautrīgi saka skaidrīte, 
„no sirds izdancoties!”

ak! „ja man būtu tā naudiņa,
kas guļ jūras dibenā…”  -
es sarīkotu gaišus svētkus. berģu skolā, 
protams. telpas rotātas vizbulītēm un snieg-
pulkstenīšiem, laba mūzika, sveces, baltiem 
linu galdautiem klāti bagātīgi galdi…
svētkos piedalās skolotājas silavnieces bij. 
skolēni, bērnu vecāki, skolotāji, draugi, pazi-
ņas… skan valša mūzika… skaidrīte dejo…
tavā baltajā dienā, tavos gaišajos svētkos – 
80 gadu jubilejā – sveicam tevi, skolotāj!  
lai visi tavi rīti ir gaiši, gaiši.
 

bij. berģu skolas kolektīva vārdā  
genovefa Čerkovska

garkalnes novada iedzīvotāju saimi  
papildināja 4 jaundzimušie:  
2 meitenes un 2 puikas.

garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā: 
laulību reģistrēja viens pāris.

reģistrēta miršana:
roberts plinta  07.01.1947. - 30.01.2015.
iveta krone 04.07.1960. - 11.02.2015.
Viktors lučiņins  27.01.1959. - 12.02.2015.
sniedze greifa-getliņa 21.04.1957. - 
26.02.2015.

2015. gada 23. martā

Mīļi sveicam Viktoru Grīvu  
80. gadu jubilejā.

tavi mīļie: sieva, meita un mazmeitiņas

75 gadi
25.03. guntis bahs 
18.03. Velta eltermane
08.03. tamāra ivanova 
21.03. eduards Ostroveckijs

80 gadi
23.03. Viktors grīva
10.03. svetlana naumenko

85 gadi
29.03. Valentīna beinaroviča
26.03. rūta bezbaile  

90 gadi un vairāk
19.03. jadviga langenfelde 
01.03. Ārija dundure
08.03. marija rogonova

mēs neapslāpējamās mūžu ilgās
daudz gadusimteņus jau gaidās tvīkstam
pēc gaismas, laimes, vaļības un maizes,
it sevišķi pēc maizes, - kviešu maizes,
par līku vērdiņu par mārciņu;
jo līdz ar to mums piekritīs viss cits,
kas daiļš un labs, un tiklis, prāts un gars -
- - un zini to: mēs esam paaudze,
kas netop veca, vārds mums leģions;
tā aug un aug un tevi veic un liec:
tu būsi mūsu vergs - nos vincemus! -
- - - tad beigās izaugs pastars saules dzimums
uz skaidrās sniegabaltās svētku zemes, -
tas baudīs laimību bez visa gala,
ko mūžusāpēs mēs tam ieguvām -
ar trimdām, cietumiem un asins mokām
mēs, negaidošie aplam cerētāji,
kas ķērās bārdā pašam laika tēvam.

Rainis




